SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº    DE 2016

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em data a ser designada, a fim de

comemorar os “Os 10 anos da ALJT - Associação latino-americana de

Juízes do Trabalho”.

A ALJT foi constituída em setembro de 2006, com a finalidade de

congregar Juízes do Trabalho da América Latina em torno de interesses

comuns, promovendo maior aproximação, cooperação e solidariedade,

defendendo e representando os seus interesses e prerrogativas perante as

autoridades e entidades nacionais e internacionais, pugnando pelo crescente

prestígio da Justiça do Trabalho e da jurisdição trabalhista, e pela efetividade

do Direito do Trabalho

Atualmente, a ALJT conta com 710 filiados, sendo cerca de 480

magistrados brasileiros, 220 argentinos, além de juízes da Bolívia,

Colômbia, Costa Rica, Cuba, Chile, República Dominicana, Equador,

Guatemala, México, Nicarágua, Panamá, Paraguai, Peru e Uruguai. A atual

diretoria tomou posse, em 18/11/2015, na cidade de Buenos Aires -

Argentina. Além do presidente Hugo Melo Filho, tomaram posse também os

Magistrados brasileiros da 4ª Região, Desembargadora Maria Madalena

Telesca (Secretária-geral) e Marcos Fagundes Salomão (Conselho

S
F

/
1

6
3

1
1

.
5

3
2

7
7

-
4

0

           SENADO FEDERAL

 Gabinete do Senador PAULO PAIM

Senado Federal - Gabinete do Senador Paulo Paim - Praça dos Três Poderes – Anexo I – 22º Andar - CEP 70165-900 – Brasília – DF

Telefone: +55 (61) 3303 5221 - Fax: +55 (61) 3303 5235 -  Site: www.senadorpaim.com.br - e-mail: paulopaim@senador.leg.br

Consultivo). E ainda os Juízes Julio Arrieta Escobar (vice-

presidente/Equador), Silvia Escobar (diretora de Prerrogativas/Argentina),

Rosina Rossi (diretora de Cultura/Uruguai), Roberto Carlos Pompa (diretor

de Assuntos Internacionais/Argentina), sendo formado o Conselho

Consultivo pelos Juízes Andrea Soler Marino (Chile), Luis Alfredo Barón

(Colômbia) e Maria Angélica Fallas (Costa Rica).

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2016.

Senador Paulo Paim

(PT - RS)

NOME DO SENADOR ASSINATURA

S
F

/
1

6
3

1
1

.
5

3
2

7
7

-
4

0